S E P T I M V S.

Verissimū est em̄ prouerbijū, & omni doctrina de Contritionibus hucusq; data, præstantius, quo dicitur, Optima poenitentia noua uita.

In omnibus hominū uerbis, nihil uerius est cōibus pro uerbis, adeo ut & scriptura sancta səpius prouerbia tanq; uerissima citet. Quocirca mirū quid illis acciderit, ut cōtra omnium sensum & sententiā audeat damnare, & mea nō sit ista sententia, unde & defendendā eā relinquo, omnib⁹. Ego autem defendo quod addidi, quo ostendi, id prouerbijū

MAR. LUTHERI ASSERTIO

bij cum scriptura conuenire, ubi Paulus Gal. vj. dicit: In Christo enim Iesu neq; circuncisio, neq; præputium aliquid ualeat, sed noua creatura. Hanc sententia debuerat damna re, quo stabili sui prouerbium, dum me uoluerunt damna re; Plane enim hic apostolus docet, omnia uana esse, nisi si mus noua creatura in Christo; At pœnitentia, quæ sine amo re iustitia agitur, uetus adhuc est creatura, non plus ualens q; circuncisio aut præputium. Nam & Paulus cū conuertetur luce subita circuiflus, eodem momento charitate induitus est, dicens, Domine quid me uis facere? Hæc uerba non dicit pœnitentia seruili, quæ potius horret, & fugit a facie domini, sicut Iudas Scarioth. Charitas sola dicit, Do mine quid me uis facere?

Sis ergo certus, simul dum homo cōteritur, simul & gratia infunditur, & in medio terrore diligit iustitiam, si uere pœnitet, si autem non simul diligit, non uere pœnitet. Probatum enim saepius infusionem gratiae fieri cum magna animi concussione. Sicut beata uirgo ad ingressum angelic turbata est, & hac ipsa turbatione ad summum amorē uirginitatis ipsa est: Neq; em̄ uehemētius unq; amauit uirginitatē, q; hac hora, in qua uiri personā solitaria intuens, metuit uiolentiā castitatis; Ita peccator dū uirtute dei compungit & uisitatur p̄ gratiā, uehemēter cōcutitur, atq; hac ipsa concussione ad odī peccati & amorē iustitiae rapitur. At qui sua uel legis solius uirtute pœnitet, cōcutitur quidē sed sīngit odī peccati, quia stat sententia, Virtus peccati, lex. Nollet em̄ sic concutiri, multo magis n̄ singunt, qui sine conmitione solis cogitationibus frigidis peccata recognitā.

OCTAVVS.

Nullo modo præsumas confiteri uenialia peccata, sed nec oīa mortalia, quia impossibile est ut oīa Ee n̄ mortalia

Contrito  
quid.

Nota

Ex infusione  
gratiae concu  
titur anim.

ARTICVLORVM DAMNATORVM

mortalia cognoscas, unde in primitiva Ecclesia solu manifeste mortalia confitebantur.

De uenaliū confessione.

Velim doceri, quibus rationibus aut causis ista sint falsa & damnanda, ego cogitare non possum, cur falsa esse arbitrentur. Dic mihi, ubi est praeceptum de uenialibus confessis sacerdotis? Nonne ipsi metu dicunt oes unanimiter, Venialia non pertinere ad confessionem? Cur ergo sua propria damnata, propter me? Deinde cum fere peccemus sine intermissione uenialiter, quis erit finis & modus confitendi? An illud e Decretis adducet? Ois utriusque sexus, ubi praecepit cunctis fidelibus, ut semel in anno omnius oratione peccatorum faciant confessionem? At quis per omnia peccata etiam uenialia intelligit? Aut quo iure, qua scripturae autoritate Papa precepere potest, uenialia ad confessionem pertinere? Vide ergo mirabiles dñatores, de sola uoluntate sua presumentes omnium omnibus, etiam suis ipsorum sententijs contradicere.

De confessio mortalium.

Iam impossibile esse, ut omnia mortalia cognoscas, euidentissimum est ex psal. xvij. Delicta quis intelligit ab occultis meis munda me. Cur huc prophetā non damnant ex cuius ore mea uerba fluunt & pendent qui & psal. septimo titulum fecit, pro ignorantia sua, in quo non nisi pro occulto & ignorantia sibi peccato precatur. Ide rursus psal. cxliij. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Nec potest hic dici, delicta occulta esse uenialia, cum non iustificari hoc ipsum sit mortale & damnabile. Si ergo sancti habent mortalia peccata, que ignorant, propter quae damnarentur, nisi humili & generali confessione praeueniret misericordia dei ignoscentem, quid nos audemus tribuere impiis poenitentibus ante gratiam, ut omnia possint cognoscere?

O cæcitas deploranda. Nonne Christus predixit impios adeo cæcos esse, ut etiam occidendo apostolos arbitrentur

Nō iustificari mortale est

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

tūr sese obsequiū præstare deo? Et quomodo ijs peccata sua  
mortalia cognoscant? Quomodo Paulus ea cognovit spi  
rans cædis & mīnarum, cū tamen omnia faceret, quæ nos/  
set & posset, adeo ut sine querela sese conuersatum testet  
in iudaismo? Quasi uero etiā nunc non uideamus quosdā  
impenitissime bonis intendere uitæ studijs, & tamē grauiſ  
sime errare, & (sicut Paulus de Iudæis dicit) Zelum dei ha  
bent, sectando iustitiam, & tamen ad iustitiam non perue  
niendo. Væ nobis, qui nobis de luce placemus, & has te/  
nebras lucem appellamus, & homines securos facimus ex  
tincto dei timore. Sancti gratia illuminati, ignorare sese  
confitentur delicta sua, & nos horum scientiam tribuim⁹  
ijs qui sancti non sunt, & ante gratiam poenitent, seu poti/  
us poenitentiam fingunt.

Fuisse autem in primitiuā Ecclesiā solū manifeste mor/  
talia confessionib⁹ tractata, satis probant Epistolæ Pau/  
li, patrū scripta, & historiæ, quas si Bulla tam impudenter da  
mnare audet, suo Genio digna facit. Ego de his mortalib⁹  
locutus sum, quæ aut alijs, aut sibi manifesta sunt, ut satis  
in propositionib⁹ & dictis meis pater, Bulla autem insidi  
ose loquitur, ac si de solis publicis, omnium sensu cogai  
tis, fuerim locutus.

NON VS

Dum uolumus omnia pure confiteri, nihil aliud  
facimus, quā quod misericordiæ dei nihil uolumus  
relinquere ignoscendum.

Sed eant, quæso, bullares isti poenitentes, & omnia pure  
confiteantur, nihilq; relinquant ignoscendū diuinæ miseri  
cordiæ, & respondeant mihi, q̄tando sint pacē consciētiæ  
habituri, & qua via iudiciū dei sint euasuri: faciantq; Da/  
uid mendacē, ubi dicit: Non intres in iudiciū cū seruo tuo.  
*Ea q̄tia in bōtō*

Ee iiij      Et

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Cōfiteri oia Et iterū, Delicta quis intelligit? Currant ipsi in iudiciū, & impossibile. intelligent omnia sua delicta, ut soli sint ueraces, nos libē ter cū Dauid mendaces illis erimus, & non posse pure oia intelligere, nec confiteri delicta constāter afferemus, ut re liqua soli misericordiæ ignoscenda relinquamus, dicētes: Ab occultis meis munda me dñe. Igītū hīc articulus euiderter sequit̄ ex præcedēti, & uerbo Dauid, Delicta quis intelligit? īdeo nihil mouet, q̄c quid īmpia īsta Bulla dānat de suo p̄prio cerebro; Ista est em carnificina cruentissima, qua hactenus tot miserias cōsciētias torserūt, oīm & singulorū p̄ctoꝝ discussionibꝝ & confessionibꝝ, cū p̄ se non habeant ne iora quidē ullius scripturæ, tyrannide propria hæc onera importabilit̄ hominibꝝ imponentes.

## DECIMVS.

Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittēte sacerdote credat sibi remitti, immo peccatū maneret, nisi remissum crederet. Non em sufficit remissio peccati & gratiæ donatio, sed oportet etiam credere esse remissum.

Ex istis articuli dānatione sequit̄ Primo, q̄ confessurus nō debet credere, sese absoluī, aut remitti sibi peccatū, ac p̄ hoc licebit in faciē sacerdotis dicere absoluētis, Tu mentis, nō absoluor a te, nec remittitur mihi peccata. Secūdo, q̄ Christus sit mentitus, ubi dixit, Quodcūq̄ solueris solutū est, immo Christus hoc uerbo hæretic⁹ est, quia hæc Bulla inclyta mandat, ne quis credat sese absoluūt esse, dū absolvitur in uirtute uerborū Christi. O furor inauditus,

Ego aut̄ mea sic probauī, Qz Christus Mariā Magdale-nā absoluūt, ppter fidē, sicut dicit, Fides tua te saluam fecit, uade in pace. Et ad paralyticū ante q̄ eū absoluueret, dixit: Confide

Maria de fide

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Confide fili remittuntur tibi peccata tua. Ita cū in omī ab/  
solutione peccatoris proferatur sentētia diuīna, necessario  
requiritur fides, quæ credat huic sentētia, sine qua frustra/  
nea est absolutio, & tota pœnitentia; Præsens autem fides  
sola satis est ad iustitiam & pacem cordis, sicut enim credi  
mus, sic siet nobis. Corde autem creditur ad iustitiam, Ro  
ma. decimo. Nec singere potuisse, nedum credere, dra  
conem infernalem tantæ impudentiæ esse in Ecclesia dei,  
ut hæc auderet sonare.

V N D E C I M V S.

Nullo modo confidas te absoluī propter tuā cō  
tritionē, sed propter uerbū Christi, Quodcunq; sol  
ueris. Hic inqnam confide, si sacerdotis obtinueris  
absolutionē, & crede fortiter te absolutū, & absolu  
tus eris, quicquid sit de contritione.

Vide quæso, ut hic nos Bulla doceat sup arenā ædificare  
& abiecta fide, sup cōtritionē opus hoīs plusq; sup uerbū  
dei confidere. Fluit aut̄ hic artīculus ex præcedente. Quia  
uerbū Christi, Quodcunq; solueris, fidē exigit pœnitētis, ut  
satis claret, cū sit uerbū promissionis, ideo sine fide impleri  
nō pōt. Et satis dictū ē art. i. q; sola fides iust ificer & tollat  
peccata, sicut Act. xv, dicit Petrus: Fide purificās corda eo/  
rū, & Hiere. v. Dñe oculi tui respiciūt fidē. Iā & psal. xxiiij.  
docet, nō propter ullū opus nostrū, nedū ppter cōtritionē  
remitti peccata, dicens: Propter nomē tuū dñe, ppitiaberis  
peccato meo, multū est em. Et Ro. v. Iustificati ergo gratis  
p fidē pacē habemus. Ecce gratis & sola fide iustificamur,  
& pacē, id est, remissionē peccatorum habemus.

Quare adhuc dico, Caeue caue frater christiane, ne tñq; Contritio nō  
super tua contritione confidas, nō huic, sed fidei tuae pro  
misit

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

misi deus remissionē peccatorū. Duo enim sunt uerba dei: al-  
terū est præceptū, alterū promissio: præceptū opera, promis-  
sio fidē exigit, nec est cogitabile, quō promissio impleri si  
ne fide per opus quodcumq; possit.

## DVODECIMVS.

Si per impossibile confessus nō esset contritus, a ut  
sacerdos nō serio sed ioco absolveret, si tamē credat  
sele absolutū, uerissime est absolutus.

Et hīc fluit ex præcedentibus. Nā fides (ut dixi) exigitur  
in pmissiōis diuinæ uerbo, quod, quocumq; modo audiat,  
si fide suscipit, iustificat. Et quid mirū, si ioco prolatum &  
creditū iustificet, qn apostolus Philp. pri. gaudeat & glo-  
rietur, q uerbū dei per inuidiā & contentionē prædicatur?  
utiq; q credentes salui siant per uerbū, etiā ab inuidis & ac-  
cusatoribus, non nisi ad opprimendū ipsum annunciatū.  
Adeo tota uis sita est, nō in ministro uerbi, sed in corde au-  
dientis & creditis. Verū nostri adulatores malunt remissi-  
onem peccatorū tribuere potestati ministrorū, ut in se con-  
fidamus, q̄ fidei, qua in dei uerbū credamus, ideo ut se no-  
bis idola faciant, & adeo uiuo auertant, damnant fidē uer-  
bi dei, & suam statuunt potestatem.

Fides nō est  
sine contriti-  
one. Dixi autem, per impossibile, quia satis supra dictum est  
fidem sine contritione esse non posse, cum gratia non in-  
fundatur nisi cum magna concusione animæ. Volui em  
fidei uirtutem declarare, & commendare q̄ sola faciat ad  
remissionem peccatorum, & iustificationē pacis. Quod  
dico, ne quis me putet contritionem seu turbationem illā  
cordis, in cognitione peccatorum suscitatam, negare. Vo-  
lo eam, sed dico eam non operari iustificationem, aut re-  
missionem peccatorum: Fides enim in uerbum dei iustifi-  
cat & purgat.

Tertius de/  
Tertius de/

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

TERTIVS DECIMVS.

In sacramento poenitentiae ac remissione culpæ non plus facit Papa, Episcopus, quam infimus sacerdos, immo ubi nō est sacerdos, æque tātū quilibet Christianus, etiā si mulier aut puer esset.

Cum ex prædictis pateat, quod non potestas ministri, sed fides poenitentis remissionem peccatorum operetur, uelim doceri ab istis Bullensibus, quomodo plus Papa faciat quam quilibet sacerdos, cum fidem ipse æque nō præstare possit ac quilibet sacerdos, nec alio uerbo absoluat, quam illo: Quocunq; solueris &c. quo omnis sacerdos absoluit. Si ergo idē uerbum, eadē fides utrobiq; quæ est differentia illorum? At casus reseruati hīc Papæ plus tribuuntur. At illi hominū statutis inuenti, non Euāgelico manu positi sunt, nec ad remissionē culpæ, sed ad remissio-

nem poenæ tantum ualent, ut patet: Poenitēs enim ac credens iustus est, licet nōdū satisfecerit reseruatori casuum, hoc est, tyranno uiolento conscientiarum, qui reseruandi nullum ius unquam habuit.

Respondeant autem, an Papa aliud sacramentum poenitentiae habeat quam tota Ecclesia? Si idem est ubiq; sacramentum, & idem ab omnibus suscipitur & datur, quid præceteris amplius facit in eo Papa? An forte & aliud baptisma? & aliam missam habet quam omnes alij Christiani? Si ergo una fides, unus baptisma, unus panis, unus calix, unus dominus in tota Ecclesia, cur non una poenitentia, una remissio peccatorum? An hoc solum sacramentum diuersum, & monstrosa diuersitate aliud & aliud pro locorum & personarum diuersitate habetur? Valeant impiæ istæ draconis antiqui uoces.

Quod autem absente sacerdote, etiā puer aut mulier,

Ff & quilibet

Idem sacra-  
mentū nobis  
& Papæ.

baptismo

missam

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

& quilibet Christianus absoltore potest Mat. xvij. clare patet, ubi Christus oib[us] Christianis, dicit: Quodcumq[ue] solueritis super terram solutum erit in cœlis. Hanc iniunctionam autoritatem non mihi subuentent. Qui enim baptizatus est, spiritum Christi habet, ubi autem spiritus Christi, ibi omnium potestas & libertas.

## QVARTVS DECINVS

Nullus debet sacerdoti responderet se esse contritum, nec sacerdos requirere.

Hoc ideo dixi, quia in iudicio dei haec res consistit. Dicit enim Paulus, 1. Cor. iiiij. Nihil mihi conscientia sum, sed non in hoc iustificatus sum. Et x. Non qui seipsum commendat ille probatus est. Et supra dictum est: Delicta quæ in telligitur. Si ergo deberet homo respondere se esse contritum, cogere ad hoc impossibile, ut delicta sua intelligeret, & seipsum iustificaret ac probaret. Nec autem in misericordia dei situm est, quæ contritione propter fidem acceptat, ignorans ubi non satisfuerit. Sic enim fides faciat, ut contritio, quæ de se nulla est satis, nec contritio quidem, pro contritione reputetur. Non enim contritio, sed fides reputatur ad iusticiam, Ro. iiiij. At isti seductores data opera uolunt nos super nostrum opus ædificare, & ad mendacium cogere. Cum enim nemo sua peccata agnoscat, quomodo potest se esse uere contritum asserere? Immo cum in primo articulo dictum sit, omnes sanctos adhuc in carne peccare & peccato seruire, tutius fuerit cum David dicere: Non intres in iudicium cum seruo tuo domine, & confiteri se non esse dignæ contritum ac pro hoc ipso gemere, quod resistente fibi lege peccati in membris, contritio digna non possit, ut ad misericordiam promissionem per fidem configiat & hac ipsa fide impetraret, quod contritione impetrare non potest.

Fidem sacerdos exigat. Igitur fidem potius exigit sacerdos, & hanc asserat poterit.

Conteri digne non possumus.

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

nitens, dico: Ego credo. Fidem autem certissime senti  
re potest, in corde si ea habet, ut Augustinus dicit. Et Pau  
lus. ij. Coninth. ult. Vosmetipso tentate si estis in fide,  
ipsi uos probate: An non cognoscitis uosmetipso? quia  
Christus Iesus in uobis est, nisi forte reprobri sitis. Ecce  
scriptura docet fidem sentiri, & tamen negat omnia pec- Fides sentit.  
cata intelligi, ac per hoc fidei tutius quam contritioni in-  
nitendum sit.

Q V I N T V S D E C I M V S.

Magnus error est eorum, qui ad sacramentum  
Eucharistiae accedunt, huic innixi, quod sint confessi,  
quod non sint sibi conscientia alicuius peccati mortalium,  
quod præmiserint orationes suas & præparatoria,  
omnes illi iudicium sibi manducant & bibunt: Sed  
si credant & confidant se gratiam ibi cõsecuturos,  
Hæc sola fides facit eos puros & dignos.

Hic Paulus stat pro me, dices: Nihil mihi cõscius sum,  
sed nō in hoc iustificatus sum. Ecce oīa rejicit, nisi fidem  
solam, de qua dicit Rom. iiij. Iustificans eum qui est ex fide.  
Quare adhuc dico, si fidē exclusas, oīaque facis deceptio-  
nes sunt & peccata, Ro. xiiij. Omne quod non est ex fide  
peccatum est. Cum enī in sacramento quiolibet sit uerbum  
præmissionis, ut superius diximus, necessario sequit, qd  
non opus ullū, sed fides exigit. Quanq̄ uerum sit, fidem  
non esse posse, sine seqnētibus operibus. Verūm impij illi,  
nos operibus, tū ante fidē, tum sine fide, magnificatis, per-  
dere uolāt, hos tū lupos deuita. Crede primū uerbis sacra-  
menti & hac fide purificatus, tū si libet præpara, ora & fac  
quaē uoles. Oportet enim accendentem ad deum credere,  
& sine fide impossibile est placere deo, Heb. xj. Et postu-  
let in fide nihil hæsitās, Iacobi. j.

Ff ij Decimus

Nota erroris

Fides nō est  
sine operib.  
sequētibus.

volub. committit  
fr. fanor

ARTICVLORVM DAMNATORVM

DECIMVS SEXTVS

Consultum uidetur, quod Ecclesia in communi  
Concilio statueret, laicos sub utraq<sup>ue</sup> specie commu  
nicandos, nec Boemis sub utraq<sup>ue</sup> specie cōmunicātes  
sunt hæretici & schismatici.

Hunc articulum reuocati libro de captiuitate Babylo  
nica, & iterū his scriptis reuoco & dico, Boemos & Gra  
cos in hac parte nec hæreticos nec schismaticos, sed Chris  
tianissimos & Euangelicissimos esse, quos & his uerbis  
oro & obtestor in domino, ut in ea sententia firmiter per  
maneant, cum pro se habeant expressum textum Euange  
lii, & longeum apud Graecos in hunc diem seruatum ca  
tholicum usum Ecclesiae dei, nec moueantur tyranni illi  
us Romani & Antichristi uastatoris impijs Decretis, qui  
bus alteram partem sacramenti per vim abstulit ihs, qui  
bus Christus ipse donauit, qui cum sacerdotibus imperet  
utranq<sup>ue</sup> speciem sumere, causatus unum sacramētum esse  
utrāq<sup>ue</sup> speciem, (id qd uerum est) rursus laicis unam pro  
hibens, iterum pro libidine causatus, mendacio sibi ipsi  
contrario, integrum sacramētum, unam speciem esse: sic  
aliud sacramentum laicis, & aliud sacerdotibus partitur;  
sicut & poenitentia sacramentum superius aliud Papæ &  
aliud totius Ecclesiae finxit.

Textus Euā/  
gelicus, & lo  
geus usus  
Ecclesiae.

Sacramētum  
idē sacerdoti  
bus & laicis.

Qui hæretici  
sunt.

Secundo dico, Hæreticos & Schismaticos esse Papam  
& omnes qui Idolum hoc Romanum adorant (nisi forte  
laicos & rudes excusat, ignorātia, simplex fides & uiolen  
ta huius Assur captiuitas) quia Euangeliū Christi pla  
ne extinguit & suum caput sequuntur, suūq<sup>ue</sup> sensum sta  
tuunt, aduersus Catholicam Ecclesiam dei, ut in multis  
alij, ita & in huius sacramenti usu & sacerdotum cœliba  
tu. Itenī sunt hæretici & schismatici, qui terminos, quos  
patres

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

patres posuerunt, transgrediuntur, & a communī catholi  
ca Ecclesiæ ritu seipso segregant, propriosq; ac nouos ri  
tus, pro mera libidine aduersus Euāgelio excogitant,  
id quod facit & fecit Romanus ille Antichristus, nec ue  
retur tamen impudens & blasphemum os suū in cœlum  
ponere, & Græcam Ecclesiā arguere schismatis, quod ip̄e  
& nullus alius coepit primus & solus.

Consultum itaq; mihi nunc uidetur, ut non modo per  
Concilium sed per quanq; diocesin, quilibet Episcopus,  
etiam inuitò Papa, Christum secutus in Euāgelio, rursus  
utranq; speciem laicis daret. Quamdiu rogo finimus nos  
illudi humanis istis fragmentis & statutis. An ignoramus  
deo magis quam hoībus esse obediēdū? Christus utranq;  
dat populo suo, & uicarius eius alterā auferet.

Consultum iterum uolo, ut quilibet laicus, si speciem  
alteram impetrare non potest, ui tyrannidis huius impe  
ditus, corde saltem toto optet, & gemat ad deum, quod no  
stris peccatis merentibus, digni facti sumus, quibus impij  
aduersarij ueritatis alteram partem sacramenti auferrent,  
& nos nostro sacramento spoliarent. Nam hoc ego dico, si  
qui sciens omittat, desyderare saltem, alteram etiā par  
tem sacramenti, licet neutra necessaria sit, cū fides sola hic  
sufficiat, impium eum esse & Christum ab eo negari. Nec  
catillis illorum moueatur, qui garriunt, sub pane omnia  
accipi: Christus etiam sciebat sub pane omnia accipi, ni  
hilominus tamē uinum instituit, sciebat omnia sola fide  
percipi, & tamē sacramēta ordinavit, Quo iure seruus do  
mini sui mutat ordinationes? Cur sacerdotes non etiam  
omnia sub pane accipiunt? Nonne unus panis & unum  
corpus sumus, omnes q; de uno pane & de uno calice par  
ticipamus, ut Apostolus, i. Corint. x, docet agitissimes. At  
Papa laicos ab hoc uno corpore excludere conatur, dum

F f iiij non

papam tagat

Quisciens &  
libens alterā  
Eucharistiæ  
partem omit  
tit, impij est,  
Christum ne  
gat.

Sacerdos & clero  
sumt

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

non oēs de uno calice uult participare, resistēs tū Christo,  
tum Paulo & uniuersae Ecclīæ dei, tñ ut mysteriū iniq[ua]tis  
sua opereſ filius ille perditionis & hō peccati.

## DECIMVS SEPTIMVS.

Thesauri Ecclesīæ unde Papa dat indulgentias,  
non sunt merita Christi & sanctorum.

Merita xp̄i.

Hunc pbaui sic: Quia merita Christi sunt res uiuæ spi-  
rituales & sacrae, quæ iustificant cor. Qui enim manducat  
carnem meā & babit sanguinem meum, uiuet in æternum.  
Verba & opera Christi omnibus sunt salutaria ad uitam,  
quicunq[ue] ea apprehenderint, nec possunt nisi fide appre-  
hendi, ideo nec ullus hominum habet ea in potestate sua,  
nisi solus ipse, ludulgentiae autem sunt remissiones satisfa-  
ctionis, quæ nihil faciunt ad iustificationem, ideo insignis  
est blasphemia, merita Christi in hoc sordidū opus mor-  
tis ponere. Praeter hæc, nullis scripturis sua probant, sed  
sola impia illa extrauagante Cle, vi, ex opinionibus Tho-  
mæ insulsissimis & meritis fragmentis concepta.

Ad hæc, merita Christi sunt necessaria & præcepta habe-  
ri, sicut & fides, sic, j. Corint. j. dicit, nobis Christū esse dei  
uirtutem & dei sapientiam, & Ro. v. nos in solo sanguine  
eius iustificari, & Ro. iiiij. ipsum positum in propitiatori-  
um in sanguine suo. Sed indulgentiae nec necessariae nec  
præceptæ sunt, sicut nec fidem habent, ideo nihil faciunt  
ad salutem proflus.

Quod uero dicit, merita Christi accipi dupliciter, uno  
modo per modum satisfactionis, alio per modum iustifi-  
cationis. Respondeo, Quid mihi & istis fragmentis scio  
merita Christi etiam accipi hodie per modum pecuniae:  
Et in quo scelerum abusu nō prætextuntur hodie merita  
Christi: Hac singendi libidine quiduis e quouis facere li-  
cebūt

Merita xp̄i  
accipiunt ua-  
rie.

MAR. LUTHERI ASSERTIO:

cebūt, etiā deum ex ipso Satana, quod & faciunt atque fecerunt impi isti indulgeniarū adulatores.

DECIMVS OCTAVVS.

Indulgentiae sunt pīxē fraudes fidelium & remissiones bonorum operum. Et sunt de numero eorum quae licent, & non de numero eorum quae expediunt.

Erravi fateor, ubi dixi, Indulgentias esse pīas fraudes fidelium, sic enim a multis proverbio dīci audieram, quos tunc imitabar. Reuoco ergo & dico, Indulgentias esse impiissimas sceleratissimorum pontificum fraudes & imposturas, quibus & res & animas fidelium fallunt & perdunt. Sed & hanc propositionem cum praecedēte & quatuor sequentibus reuocauī libro de captiuitate Babylonica.

Probaui enim superius satisfactionem aut nullam resquiri a deo, aut prorsus irremissibilem esse ab homine quam requisierit, ideo indulgentias istas prorsus nihil esse. Sic enim Adæ & Hevae omnibusq; nobis imposuit laborem & mortem, sic occidit & percussit multos in scriptura sancta, pro peccatis. Sed & psalmo. lxxxviiij. dicit: Si peccauerint, uisitabo in uirga iniurias eorum. Ideo merum figmentum est, quicquid de indulgentijs dictum & creditum est, non enim Papa potest hoc uerbum dei tollere. Damnet ergo psalmum istum, tum credam indulgentias aliquid esse. Sed & Heb. xij. docet Paulus, nos a deo patre disciplinari, &c. j. Corinth. xj. iudicari & corripi a domino, ne damnemur. At sanctissimus ille uicarius dei in terris docet se posse tollere & remittere quae deus imponit, tam pulchre conuenit cum principe & rege suo, sicut Belial cum Christo.

Sī tamen

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

*notas.* Satisfactio  
nes. *fint* Si tamen aliquid essent indulgentiae, quid aliud quam remissiones bonorum operum essent? Nonne remittunt satisfactiones? Quid autem sunt satisfactiones, nisi bona opera, bona & passiones: ut etiam hac ratione pestilentiores fuerint indulgentiae, si aliquid essent, quam nunc dum nihil sunt. Quae fraus sceleratior, quam hominibus bona opera remittere, & licentiam dare pigritudi sub specie pie tatis, ad pecunias tantum exugendas?

Rouoco etiam quod dixi eas esse de numero eorum quae licent: Hoc enim verum esset, si aliquid essent, quia quod non est praeceptum, nec consultum, prorsus nec expedit nec necessarium est, sed mere licitum & arbitratum, at tales essent indulgentiae. Nunc autem dico, eas esse de numero eorum, quae fallunt & perdunt, cum sint nihil nisi fraudes scelerorum sanguisugarum populi dei.

### DECIMVS NONVS.

Indulgentiae his qui ueraciter eas cōsequuntur non ualeat ad remissionem poenae pro peccatis actualibus debitis apud diuinam iusticiam.

### VICESIMVS.

Seducuntur credentes indulgentias esse salutares & ad fructum spiritus utiles.

### VICESIMVS PRIMVS.

Indulgentiae necessariæ sunt solum publicis crimibus & proprie conceduntur duris solummodo & impudentibus.

### VICESIMVS SECUNDVS.

Sex generibus hominum, indulgentiae nec sunt necessariæ nec utiles, uidelicet mortuis seu moritu-

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

ris, infirmis, legitime impeditis, his qui non commiserunt crimina, his qui crimina commiserunt sed non publica, his qui meliora operantur.

Has propositiones, ut dixi, reuocauit antea, rogauique, & adhuc rogo, oes, tum bibliopolos, tum lectores, ut ea quae de indulgentijs disputata & scripta a me sunt, exurant, ne sciebam em tum, cum ea laborarem, Papam esse Antichristum, qui his & similibus operatiōibus erroris, Satana insperante, orbem perderet Christianum. Fixa est sententia diuina, psal. lxxxvij. Visitabo in uirga iniuitates eorum, qua, indulgentiae, que uirgam iniuitates visitantem impiissime praelumunt remittere, funditus subuertuntur, & nihil nisi inane nomen esse monstratur. Nec curanda hominum reproborum distinctio de cerebro suo conficta, de poenis medicatiuis & satisfactorijs: Verba psalmi clare docent, peccata & iniuitates uirga uisitari. Et nemo nisi insanus potest negare, uirgam illam esse poenam pro peccatis inflam, siue hanc satisfactionis, siue alterius negotij dixeris. Non ergo credas, etiam si angelus de celo aliud docuerit contra tam manifesta scriptura, nedum si Draco blasphemus de curia Rhomana aliud fremat. Non remittere homo aut tolleret uisitationem huius uirgæ.

Reuocatio pone  
Lutheti.

VICESIM V S T E R T I V S.

Excoicationes sunt tamen poenae externae, nec priuatum hominem communibus spiritualibus Ecclesiæ orationibus.

Hac satis firmiter probauit in sermone de excoicatione, etiam per ipsorum uerba, ubi Papa dicit (lib. vj. de sen. ex/com.) Medicinalē, & non mortalē, non eradicantem esse excommunicationē. At si priuaret spiritualibus communibus bonis, certe mortalis esset, quia anima separaret a deo. Ego autem fortioribus nixus sum, quia in potestate hominis

Gg non

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

non est, ut quis credat, vel non credat: Sola autem fides vel incredulitas copulat vel separat animam Ecclesiae dei, sicut Christus dicit Marci ult. Qui crediderit saluus erit, qui non crediderit condemnabitur. Nullus est fere articulo, qui manifestioris sit ueritatis, quod iste, ut ego non possim satis laudare diuinam prudentialm, quae draconem istum antiquum cum Papa & rabidis papistis suis, sic excecauit, ut in tam claram ueritatē etiam a seipsis statutā impingeret, qua uel una cœitate, totius huius Bullæ autoritatem non modo mihi, sed toti orbi merito contemptam reddiderunt.

Manifestissimi  
mx ueritatis  
articulus.

## VICESIMVS QVARTVS.

Docendi sunt Christiani plus diligere excommunicationem quam timere.

Probatur, quia ipse Papa dicit eam esse medicinalē non mortalem, sed disciplinantem: Sed id quod medicinalē & uitificans est, nemo debet timere, nisi in qui hanc Bullā cō posuerunt, furiosi scilicet, qui medicinalē & uitā timere & non amare docent, immo amari damnant, & timeri mandant. Nec enim ipsos furiosos uideas sic a cō sensu omnium rerū abhorrere, ut uitalia & medicinalia timenda censeant. Verum digna Bulla suis autoribus. Quis non superbiat damnatus ab his perditis & miseris hominibus?

Superbus  
Lutherus.

## VICESIMVS QVINTVS.

Romanus Pontifex Petri successor, non est Christi uicarius super omnes totius mundi Ecclesias ab ipso Christo in beato Petro institutus,

Hunc facillime probo p experientiā. Nunc enim fuit super omnes Ecclesias totius mundi Rom. pontifex, sed neque adhuc est, neque unquam in futurū erit, ut spero. Quid ergo necesse est, multis in hac re digladiari, cū ipse oīū sensus nobis

MAR. LVTHERI ASSERTIO<sup>NA</sup>

nobis ostendat rei ueritatē: Neq; em sup ecclesias Græciae,  
Indiæ, Persidis, Aegypti, & Africæ, unq; fuit, neq; adhuc  
est, quod cū magna querela & dolore confitentur ipsimet,

frustra tā multis studijs in hanc rem consumptis.  
Sed dicent, de iure non de facto loquimur, & nō quid fa-  
ciant, sed quid facere deberent Ecclesiæ illæ rebelles quæ-  
rimus. Respondeo, hoc pro me facit, Si em iure diuino in/  
stitutus esset hic primat⁹, esset sine dubio aliquā impletus,  
cū non prætereat a lege dei unū iota quod non impleatur,  
etia portis inferi non præualentibus contrariū, & omnia  
quæ deus præcepit, sunt ab aliquibus saltē impleta, & que  
promisit sunt simpliciter & semper & ubiq; impleta: At  
primatus ille, ne una quidē hora impletus est unq; Impof-  
sibile aut̄ fuisset eū non impleri, si uel præceptor uel p̄mis-  
sus fuisset. Eligant ergo quod uolunt: deus primatū Petri  
instituit ac promisit, & nunq; impletus: Ergo mentitus est.  
Si non mentitus est, nūnq; instituit, neq; promisit. Hanc  
ratiunculam neq; soluunt neq; soluent unq; omnes Papi/  
stæ in unum cahos confusi.